UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC nº 108/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
VI CURSO DE INVERNO EM PRODUÇÃO VEGETAL (PPGPV).

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o VI Curso de Inverno em Produção Vegetal,
vinculado ao Projeto de Extensão "Cursos de Inverno em Produção Vegetal" do
Departamento de Ciências Agrárias e Ambientais.

1. DO EVENTO:

DATA De 04 a 06/09/2019

HORÁRIO 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:30h.

LOCAL Auditório do Pavilhão Prof. Max de Menezes.

CLIENTELA
Discentes de pós-graduação e de graduação em Agronomia, Ciências
Biológicas e áreas afins. Profissionais e estudantes de ensino médio/técnico
também poderão participar.

VAGAS

Mesa redonda para todo o público com o tema: “O mercado de trabalho e
perfil profissional: egressos do PPGPV”.
Minicursos teórico-práticos: Vagas dependentes do minicurso.
Cada inscrito poderá participar de até 02 (dois) minicursos de 08 horas cada,
contanto que sejam em datas e/ou horários diferentes, ou 01 (um) minicurso
de 12 horas ou 01(um) minicurso de 16 horas.
Total: 229 vagas.

DOCUMENTOS

Formulário de inscrição online preenchido.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-
tejse55C9qKTIZV_ygzuQhYL1e6crf39w7pOq9nUJ4OCLA/viewform?usp=sf_l
ink

CERTIFICADO
Apenas receberão o(s) certificado(s) de participação os inscritos que
obtiverem no mínimo 75% de frequência por atividade do evento. O
certificado constará com a carga horária de cada curso realizado.

2. INSCRIÇÕES

3. ABERTURA E MESA REDONDA

LOCAL

Formulário online ou durante o credenciamento (apenas para vagas
remanescentes).
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-
tejse55C9qKTIZV_ygzuQhYL1e6crf39w7pOq9nUJ4OCLA/viewform?usp=sf_link

PERÍODO  De 01/08 a 31/08/2019.

Procedimentos
para
candidatar-se
aos
minicursos:

Preencher o formulário online de inscrição disponibilizado enviando à comissão
organizadora.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-tejse55C9qKTIZV_ygzuQhYL1e6crf39w7pOq9nUJ4OCLA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-tejse55C9qKTIZV_ygzuQhYL1e6crf39w7pOq9nUJ4OCLA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-tejse55C9qKTIZV_ygzuQhYL1e6crf39w7pOq9nUJ4OCLA/viewform?usp=sf_link

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

4. MINICURSOS

 TEMA Coordenador

Credenciamento
04/09 (08:00 -

11:00h)

Credenciamento do
evento

Doutorandos: Angelo Oliveira Gonçalves, Thaís

Marcelo Souza
Mestranda Thaiana Santos Oliveira

Abertura
04/09 (13:30 –

14:10h)

Abertura do VI Curso
de Inverno em

Produção Vegetal

Prof. Rafael Marani Barbosa (Coordenador do
PPGPV)

Prof. George Rego Albuquerque

(Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação)

Mesa redonda
04/09 (14:20 –

16:30h)

O mercado de trabalho
e perfil profissional:

egressos do PPGPV

Dr. Guto Paraiso (Diretor da Agrícola Conduru)
Dra. Yasmine Hora (Técnica de Campo do

SENAR
Professora da Educação Profissional, no CEEP

Milton Santos em Arataca)
Dr. Antônio Alves Pimenta Neto (Professor na
Faculdade do Sul e Professor na CESUPI –

Faculdade de Ilhéus)
Dra. Alyne Oliveira Lavinsky (Representante da

EcoH2Orta)

 TEMA Ministrantes

Minicurso 1

05/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Trocas gasosas e hidráulica

foliar em condições de estresse

ambiente: uma visão a partir da

densidade de venação.

Linha: Cultivos em Ambiente Tropical

Úmido.

Vagas: 10

Doutorandas: Amanda Cerqueira e

Catriane Sousa Santos

Prof. Dr° Martielly Santana dos

Santos

Minicurso 2

06/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Aplicações práticas da análise

de crescimento de plantas em

pesquisas na produção vegetal.

Linha: Cultivos em Ambiente Tropical

Úmido.

Vagas: 10

Doutorandas: Amanda Cerqueira e

Catriane Sousa Santos

Prof. Dr° Martielly Santana dos

Santos

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Minicurso 3

05/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às

17:30h)

Título: Utilização da microscopia no

estudo de estruturas vegetais.

Linha: Cultivos em ambiente tropical

úmido.

Vagas: 15

Doutorando: José Victor dos

Santos Silva

Minicurso 4

06/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às

17:30h)

Título: Estresse em plantas: como a

fisiologia vegetal contribui para o

entendimento?

Linha: Cultivos em ambiente tropical

úmido.

Vagas: 15

Doutorando: José Victor dos

Santos Silva

Minicurso 5

05/09

 (8:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Sementes: qualidade fisiológica

e fitossanitária.

Linha: Cultivo em Ambiente Tropical

Úmido; Proteção de Plantas.

Vagas: 08

Mestranda: Jecilene Silva de

Jesus

Doutoranda: Juliane Damasceno

de Carvalho Neves

Minicurso 6

06/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Manejo alternativo de pragas e

doenças.

Linha: Proteção de Plantas.

Vagas: 08

Mestranda: Priscila Silva Miranda

Doutoranda: Juliane Damasceno

de Carvalho Neves

Minicurso 7

05/09

 (8:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Fungos fitopatogênicos e sua

importância.

Linha: Proteção de Plantas.

Vagas: 10

Mestrandas: Priscila Silva Miranda

e Thaiana Santos Oliveira

Minicurso 8

06/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: A importância na etapa de

produção das mudas para o sucesso

dos povoamentos florestais.

Linha: Cultivos em Ambiente Tropical

Úmido.

Vagas: 15

Doutoranda: Emile Caroline Silva

Lopes

Minicurso 9

05/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às

17:30h)

06/09

(8:00 às 12:00h)

Título: Manejo de Compactação de

Solos Agrícolas.

Linha: Solos e Nutrição de Plantas em

Ambiente Tropical Úmido.

Vagas: 25

Doutorando: Elias Gomes de

Oliveira Filho

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Minicurso 10

05/09

(8:00 às 12:00h)

(13:30 às

17:30h)

06/09

(8:00 às 12:00h)

Título: Manejo Integrado das principais

pragas do Sul da Bahia.

Linha: Proteção de plantas.

Vagas: 20

Doutor André Silva Guimarães

Sousa (Agrônomo)

Minicurso 11

05/09 e 06/09

(08:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Técnicas para extração e

identificação de feromônios de insetos e

sua aplicação na agricultura.

Linha: Proteção de plantas.

Vagas: 20

Mestrandos:  Jessica Pereira

Jordao, Palmira Lino dos Santos

Neta e Danrley Santana Bento.

Minicurso 12

05/09 e 06/09

(08:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Princípios Fisiológicos e Práticos

para Avaliações de Trocas Gasosas em

Plantas Superiores: Uma introdução ao

Analisador de Fotossínteses LI-6400

XT/LICOR.

Linha: Cultivos em Ambientes Tropical

Úmido.

Vagas: 10

Mestranda: Natanielly Rodrigues

Avelino

Doutorando: Jonathan Henrique

Carvalho Manhães

Minicurso 13

05/09 e 06/09

(08:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Compatibilidade anatômica entre

enxerto e porta enxerto de cacau.

Linha: Anatomia vegetal.

Vagas: 8

Mestrando: Rogério Serwatka

Alonso

Minicurso 14

05/09 e 06/09

(08:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Práticas em fitopatologia:

sintomatologia e diagnose de doenças.

Linha: Proteção de plantas.

Vagas:15

Doutorandas: Deisy Janiny

Gonçalves Silva, Elisângela dos

Santos e Gisele Rodrigues

Minicurso 15

05/09 e 06/09

(08:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Sistema de produção de açaí

(Euterpe oleracea Mart).

Linha: Cultivos em ambiente tropical

úmido.

Vagas:15

Doutorando: João Paulo Lima

Silva

Minicurso 16

05/09 e 06/09

(08:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h)

Título: Elaboração, discussão e

apresentação de trabalhos acadêmicos.

Linha: Cultivos em ambiente tropical

úmido.

Vagas:15

Doutorando: Ângelo Oliveira

Gonçalves

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Informações adicionais: (73) 3680-5158 ou cursodeinvernoppgpvuesc@gmail.com

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 29 de julho de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE
REITOR

Minicurso 17

05/09

(08:00 às 12:00h)

(13:30 às 17:30h

Título: O uso do sensoriamento remoto

no monitoramento da sanidade vegetal.

Linha: Solos e Nutrição de Plantas em

Ambiente Tropical Úmido.

Vagas:10

Dr. Antônio Alves Pimenta Neto

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br